papel importante na reconquista e repovoamento das terras ao norte do Lima. Advirtamos, porém, que estas fontes narrativas não passam de simples epítome dos factos de maior retumbância^ segundo o critério dos cronistas da época e no âmbito, por vezes muito restrito, das suas informações. Não admira, por isso, que ao tratarem das campanhas de Afonso ui das Astúrias e Leão se limitem, a respeito da faixa setentrional posteriormente integrada no território português, a apontar os nomes dos condes mais poderosos ou com cargos oficiais de maior vulto, tais como Yimara Pires, Hermenegildo Mendes e Odoário.

RUY D'AZEVEDO

DOCUMENTOS

I

Ut quod latebat oculis (*) ecce (2) iam patet in palam (3), unde exoritur accio per quod fiat omnibus agnicio. Hec est descriptio (4) ut in cunctis temporibus (5) sit apertio. Eo quod uenit dux Pelagius Vermudiz cum aliis ducibus qui de suo genere erant ad prendendum (6) terram de sucinnorum (7) (a) ad expellendas (8) omnes gentes ismahelitarum, et preserunt (9) per illam terram uillas inter Mineo et Dureo (10), et hic presit uilla (11) in ripa alueum Limie et hic presit uilla (12) que uulgo nominata est Villa Mou, et amotus (13) misericordie (14) obtinuit illam in suo iure per plures (15) annos et uoluntas Domini fuit, edificauit (16) ibi hunc locum sanctum cum manibus (17) suis et cum sua gente et sua consecracione fecit ad eum robore in similitudinem dotis perfectis (?) (18), et sicut (19) domus illius et omnis ornatus eius et perligabit (20) ea in dotis pro fratribus monachis presbiteris diaconibus clericis adueñe (21) pupillis peregrinis* qui boni fuerint et uita sancta perseuerauerint per ordinem regularem siue de sua gente etiam de extraneis, et laici ibi non habeant licentiam ad posidendum in nullis temporibus nec de suo genere nec de extraneis sed illos qui uita sancta obseruauerint habeant et possideant sicut superius diximus (22). Et in nomine Domini edificauit cenobium per regulam et per manu abbatis et testauit ibi de suis uillis et de omnibus rebus suis pro testimonio et robore dotis, et obtinuit ea abbatibus et monachis sub manu de sua prole in suo iure et ita habuerunt de generatione in generationem usque peruenit in manus alienorum (23). Ordonius prolis (24) de sua gente, frater et confessor, inuenit eam iam retenta et (25) ruinosa (26) et in nomine Domini erexit eam, et hedificauit illius domus et omnis eius (27) ornatus et congregauit ibi (28) fratres monachos et erexit eam in cenobium sicut primitus fuerat, unde per manus Domini erexit (b) in illa

urbe Tudense⁽²⁹⁾ Georgius gratia ⁽²⁷⁾ episcopus, et conrogauit ⁽³⁰⁾ illum ipse Odfonius frater ut uenerit ille episcopus pro sua misericordia ⁽³¹⁾ et sacrificaret⁽³²⁾ hunc locum sanctum uocabulum ⁽³³⁾ Sancti Saluatoris sicut et⁽²⁷⁾ fecit et consecrauit et sacrificauit ⁽³²⁾ (c). Et iterum aliam roborem dotis similiter fecit per manus Domini et per mandatum ipsius dom[n]us Georgius episcopus.

Sub Christi nomine et gloria sancte diuinitatis et dignum nomen inseparabile qui regnat in perpetuum ubi ore dominis inuitissimis ac triumfatoribus gloriosis sanctisque uirtutibus Sancti Saluatoris et Sancte Marie senper uirginis et sanctorum apostolorum P[etri] et P[auli] et Sancti Jacobi apostoli et Sancti Andree apostoli et Sancti Bartolomei apostoli et Sancti Mathie apostoli e apostolorum Simonis et Iude et Sancti Stefani prothomartiris siue et omnium sanctorum martirum uirginum et confessorum Sancti Iuliani et Basilisse, Sancti Adriani et Natalie, Sancti Vicencii leuite, sanctorum Cosme et Damiani, sanctorum Seruandi et Germani, sanctorum Iusti et Pastoris et Sancti Mametis et de confessoribus Domini Martinus episcopus, Emilianus presbiter, Isidorus episcopus et Simeon confessor, et de uirginibus Dei reliquia ibi recondite sunt, Marie senper uirginis, Cecilie, Eolalie, Leocadie, Eugenie, Columbe, Agate, Dorotee, Juste et Rufine, Sperate et Marine, Theocle et Susane et aliorum multorum qui in nomine Domini ibi reconditi sunt, in cuius nomine et glorie fundata est ecclesia uocabulo Sancti Saluatoris in urbe Tudense in ripa Limie sub alpe Tarragii et Arga prope ad litus maris. Ob inde ego Ordonius frater et confessor et alii fratres qui in eo tempore erant, qui hunc locum ruinosum ereximus et fundamus et hedificamus, ornamus et fecimus et cenobium continemus, adnominauimus ibi uillas que primos hedificatores illos ibidem testarunt. Testauit ipse dux Pelagius Villa Mou ubi ipsum locum sanctum fundatum est. Testauit ibidem filia sua dona Godo uilla Espantar. Testauit ibidem filium suum Tedon Pelagiz de suas uillas quantas, scilicet, uilla Figeiredo et uilla de Foce et uilla Castro et uilla Medialbi et uilla Soegildi. Testauit ibidem suo filio Balteyro Pelagiz Erboazaim et Villa Mou et Vilela suos quiniones. Testauit ibidem neptum suum Rodrigo Menendiz sua hereditate integra quia non habuit semen, uidelicet, uilla de Vilar de Mouros et Guntilanes et Fifi et Villa Mediana et Oori et Karrezo et Medialbi, et in Soegildi et in Germadi (?) suos quiniones. Testauit ibidem domna Ildonza sua bisnepta prolis in Figeiredo in foce Limie suo quinione integro de illo quinione quod fuit de bisauia sua dona Godo quarta integra, et de illo quinione quod fuit de Guina Pelagiz sua germana nona integra, et dedit nobis illa terra nostra dona Famula et suo uiro Aluitu Teliz per karta. Ego Eldonza roborauit et manu mea confirmaui. Testauit ibidem neptum suum Pelagius Menendiz in Soegildi suum quinionem. Testauit ibidem nepta sua Eluira Baltariz in Caminia et in Vilar de Vila suos quiniones. Testauit ibidem neptum suum Tedon Menendiz in Rio de Saxo suo quinione. Testauit ibidem bisneptum suum Eru Pelagiz et sua moler Ozinda Vermuiz in Figeiredo et hic in Vilar quantum ibi habebant. Et adhuc Rodrigo Menendiz Onomondi. Testauit ibidem Pelagius hic in Vilar suo quinione et Cidi Monii et suo quinione. Testauit ibidem Ero Diaz suo quinione in Villa Mediana. Testauit ibidem Rodrigo Diaz de Villa Mediana

de la quarteyra aa susu medietate de suo quinione cum sua ecclesia et de ipsa ecclesia Sancti Micahel de Pirri suo quinione quantumque ibi ganauit per suos scriptos. Subrinum suum Pelagius Suarz uilla de Fifi suo quinione. Testauit ibidem Iohanne Eriz in Valadares et in Tourin suos quiniones. Testauit ibidem Menendo Tracriiz (?) qui hic frater fuit de Sancto Michael et de Villa Mediana suos quiniones. Testauit ibidem Gutterri Petriz in Riu de Saxo suo quinione integro.

Ob inde ego Ordonius frater et confessor cum. fratribus de monasterio cum peccatorum mole depressus et in spirante fiducia Domini et timendum ultimum diem et secunda morte accimus ad istum testamentum et testamus sanctos Dei de paupertate nostra quam nobis Dominus dedit pro remedio anime nostre. Testamus ibidem primitus illo que in ipso monasterio in omni ore (*d*) giro uel circulorum que cum manibus nostris et per nostrum consilium hedificamus domus eorum uel intrinsecus eorum et omnis ornatus eorum. Testamus ibidem libros ecclesiasticos quos ganauimus et fecimus, cruz argentea deaurata, calice et corona, candelabrum et turibulum, camisias et dalmáticas et omne ornamentum ecclesie. Testamus ibidem caballos boues uaccas et alia peccora permixta, cubos cubas lectos cathedras mensas quantumque ad usum omnium et ad prestitum hominis est. Testamus ibidem uilla nostra propria in ripa Ancora que uulgo uocitata est Soutelo cum omnibus adiectionibus suis nostro quinione ad . (*e*) concedimus uel testatamus (*f*) ad ipsos sanctos Dei uel ad fratres monachos abbates tan de genere nostro quam de extraneis qui boni fuerint et regulariter uixerint et uitam monasticam deduxerint (*g*) et in uita sancta perseuerauerint ut habeant inde subsidium et habeant inde uictum et uestitum pa[u]peres et peregrinos ibi habeant portionem. Et non damus ibidem tributa licencia ad nullos laicos de genere nostro uel de extraneo, ex inde ligo (*h*) ut nullus laicus habeat potestatem donandi uel usurpandi nec 'pro uendendi nec pro donandi nec pro pignorandi nec in alia parte extraneandi sed pro iure ecclesie sit senper sana et intemerata Et si quis aliquis ex genere nostro tam de propinquis quam etiam de extraneis qui hunc factum nostrum ad irrumpendum uenerit uel temptare conauerit, in primis disperdat illum Deus et cum luda traditore partem habeat in eterna dampnacione et cum Datan et Abiron terra illum absorbeat et cum resurgentes et cum uenientes ad destram Dei non ueniat sed audiat auditum malum et contremiscat et perdat fidem Christi et portionem paradisi et pariat illa que inde calupniare in quadruplo post partem ecclesie et pro pena secularia a parte regis uel ducis V talenta auri bina uel trina. Facta est series agnicionis et kartula testamenti sub quod erit VIII kalendas Septembris Era M^a C.^a VI^a, stante et permanente usque ad suma tempora et hunc factum nostrum non sit iuruptum in nullis temporibus *fi*). Ego Ordoniu frater et confessor manu mea ro + boro et confirmo, TVDENSE SEDIJ EPISCOPUS.

VARIANTES in Fr. Leão de S. Tomaz, *Ben. Lus.* i (a. 1651) págs. 412-414:

([^]absconditum (2) ecclesiae (3) palem *if*) *falta desde* unde (5) partibus (6) percutendum (7) suevorum (8) ad expellendas *falta* (9) presserunt (10) Dui ium et Minium (11) pressit uillam (12) *falta desde* in ripa (13) admotus (14) inde (15) plurimos (16) edificare (17) nonnullis (18) perfecit (19) sanctae (20) perlegabit P1) aduenis (22) *falta desde* siue de sua gente (23) *falta desde* in suo iure (24) prole (25) retenta *ex. falta* (26) ruinosam *if*) *falta* (28) illos (29) Tudensi (30) congregauit (31) anima (32) sanctificauit (33) uocabulo.

2

In Dei nomine. Ego Georgius Dei gratia Tudensis episcopus census quem debent dare ad ipsam sedem Tudensem de ipso monasterio Sancti Saluatoris de Turre, id est ut cum uenerit dominus episcopus uisitare diocesim istam dent ei prandium de monasterio isto semel in anno et amplius plus inde non requirat. Ego Georgius posui isto censo quia consecraui et confirmo hoc pactum cum fratribus. Et uidelicet ad istud prandium non debent esse nisi xx inter magnos et minimos. Sub Christi nomine Georgius gratia Dei episcopus manu mea confirmo (*signum*) TUDENSE SEDIS EPISCOPUS. Era M/ C/ VI/ (j).

(a) *sic por sarracenorum*

(b) *sic por erexit se?*

(c) Fr. Leão de S. Tomaz transcreveu o doc. apenas até aqui.

(d) *sic por suo.*

(e) duas palavras ilegíveis, numa dobra de perg.

(f) *sic.*

(g) *sic por duxerint.*

(h) *sic*

(1) A cláusula com a data foi também publicada na *Benedictina Lusitana*.

(j) Este doc. está transcrito no mesmo perg. do doc. 1, havendo entre ambos uma linha de intervalo.